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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE I RODINNÝ DŮM HLUBOČEPY I OBOR ARCHITEKTURA A STAVITELSTVVÍ

ANOTACE

Předmětem této bakalářské práce je projekt rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu. Pozemek se nachází v Praze 5
– Hlubočepy, na rozmezí městské a vesnické architektury. Využívá tudíž veškerá pozitiva obou charakterů zástavby a
to dobré dostupnosti do centra Prahy a zároveň tiché, klidné prostředí malebné vesničky. Z vyvýšeného pozemku se
nabízí překrásný výhled na Prokopské údolí, Hlubočepské plotny a vrcholek Děvín.
Hlavním cílem projektu je nabídnutí plnohodnotného moderního bydlení čtyřčlenné rodině. Neméně důležitý je
kvalitní architektonický návrh korespondující s okolím. V projektu se inklinuje k maximálnímu využití potenciálu
pozemku a to ať z architektonického tak z technického hlediska.

BACHELOR THESIS I FAMILY HOUSE HLUBOČEPY I ARCCHITECTURE AND BUILDING SCIENCES

ABSTRACT

The main theme of this bachelor thesis is the project of a family house for a family of four members. The land is
located in Prague 5 – Hlubočepy, on the range of village and urban architecture. It therefore uses all the positives of
both development characteristics, namely good accessibility to the center of Prague and at the same time quiet and
peaceful environment of the scenic village. The elevated plot offers a beautiful view of the Prokop Valley, Hlubočepská
plotna and the top of Děvín. The main goal of the project is to offer a full-fledged modern living for family. Equally
important is the quality architectural design corresponding with the surroundings. The project tends to maximise
the use of the potential of the land, both architecturally and technically.

Vypracovala: Alena Sedláčková Vedoucí práce: Ing. Arch. Michal Šmolík
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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE I PODROBNÉ ZADÁNÍ

Předmětem bakalářské práce je zpracování architektonického a stavebního řešení rodinného domu pro
čtyřčlennou rodinu na pozemku v v Praze - Hlubočepech. Návrh musí splňovat energetické nároky pasivního
domu a nároky stanovené investorem.

Požadavky investora:

Univerzální rodinný dům pro čtyřčlennou rodinu. Pracovna zároveň využitelná pro občasné přespání. Samostatné
dětské pokoje. Uzamykatelná garáž se dvěmi parkovacími místy a úložným prostorem.

STAVEBNÍ PROGRAM

Technická část

Garáž - dvě parkovací stání, úložný prostor
Zádveří - se šatními skříněmi
Technická místnost
Komora
Sklad
Prádelna
Samostatné WC

Společenská část

Obývací pokoj s jídelnou a kuchyňským koutem
Terasa

Soukromá část

Ložnice rodičů
Šatna rodičů
Koupelna rodičů
2x Dětský pokoj s podkrovní galerií
Pracovna/Hostinský pokoj
Hlavní koupelna
Hlavní šatna
Samostatné WC

ČASOPISOVÁ ZKRATKA

KONSTRUKCE A ENERGETIKA

Technické řešení ve všech ohledech splňuje nároky
moderní rodiny. Ať už se jedná o konstrukční řešení,
ekologii či úroveň vnitřní pohody, tento projekt využil
maximální potenciál pozemku.
V první řadě je třeba zmínit, že se jedná o dřevostavbu
v pasivním standardu tzn. energeticky úsporný objekt.
Kombinované zdroje energie a to ze solárních panelů a
tepelného čerpadla. Ekologické využívání dešťové vody,
která je jímána do retenční nádrže na pozemku.
Vzduchotechnická jednotka zajišťující správnou a
kvalitní výměnu vzduchu v interiéru. Nízkoteplotní
vytápění pomocí podlahového topení v celém domě.
Do chytrého řešená patří samozřejmě také předokenní
stínění které snižuje letní přehřívání okenními otvory

KONCEPT

Návrh rodinného domu byl koncipován jako přechod
mezi dvěma naprosto odlišnými typy zástavby a to
jednopodlažní venkovská vs. vícepodlažní městská.
Stále jsme v projektu zanechali vzhled rodinného
domu, kterým také je, ale díky podlažnosti jsme vytvořili
kaskádový profil a tedy umožnili pozvolnou proměnu z
městského do vesnického.

ÚZEMÍ

Hlubočepy jsou malá vesnička uvnitř velké Prahy. Je to
malebné místo obklopené Prokopským údolím na
jedné straně a Barrandovskými terasami na straně
druhé. Přímo z pozemku se vám otevře nádherný
výhled na skalní útvar Hlubočepské plotny nebo Děvín
se všemi vyhlídkami které na nich nacházejí. Samotný
pozemek se nachází na rozhraní mezi městskou a
vesnickou zástavbou a otevírá velké možnosti jak tyto
dva světy propojit. Na západní straně klasicistní
hostinec, naopak na straně východní typický vesnický
dům, snad jeden z nejstarších dochovaných. Takové
místo je pro architekta nejen lákavá výzva, ale také
neskutečně zodpovědná mise.

R O D I N N Ý D Ů M A N E B O Á Z A U P R O K O P S K Ý C H S K A L
PRAHA HLUBOČEPY

DŮM A POZEMEK

Umístění domu na pozemku umožňuje užít si jak
perfektní výhled na skalní panorama, tak ničím
nerušený odpočinek na jižně orientované zahradě.
Tato zahrada se vyznačuje především zanecháním
obvodové stěny bývalého objektu ze smíšeného
zdiva. Cihelný prvek porostlý popínavými rostlinami,
dodává zahradě intimní atmosféru. Zanechané
stěnové torzo zároveň tvoří protihlukovou bariéru
mezi ulicí a pozemkem.

M á t e r á d i p o k l i d v e s n i c e , a l e z á r o v e ň p r e f e r u j e t e k o m f o r t a
d o s t u p n o s t , k t e r é p o s k y t u j e m ě s t o ? H l u b o č e p y j s o u p ř e s n ě m í s t e m
p r o v á s . P ř e d s t a v u j i v á m s o u d o b ý r o d i n n ý d ů m , k t e r ý p o s k y t u j e
k o m f o r t m o d e r n í r o d i n ě a s o u č a s n ě r e s p e k t u j e k l a s i c k ý v e s n i c k ý r á z .
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ARCHITEKTONICKÁ STUDIE
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KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A. 1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

A. 1.1 Identifikace stavby

a) název stavby
Novostavba rodinného domu Praha - Hlubočepy

b) místo stavby - adresa, čísla popisná, katastrální území, parcelní čísla pozemků
Hlubočepská 486/54A, Praha – Hlubočepy; k.ú. Hlubočepy [728837], par. č. 12/2

c) předmět dokumentace - nová stavba nebo změna dokončené stavby, trvalá nebo dočasná stavba, účel užívání
stavby
Dokumentace pro stavební povolení novostavby rodinného domy a úpravy stávajícího objektu na pozemku 12/2.

A.1.2 Identifikační údaje stavebníka

V rámci bakalářské práce není investor zadán.

A.1.3 Identifikační údaje projektanta

a) jméno, příjmení, obchodní firma, identifikační číslo osoby, místo podnikání (fyzická osoba podnikající) nebo
obchodní firma nebo název, identifikační číslo osoby, adresa sídla (právnická osoba)
Alena Sedláčková, ČVUT Fakulta stavební, Thákurova 7, 166 29 Praha 6

b) jméno a příjmení hlavního projektanta včetně čísla, pod kterým je zapsán v evidenci autorizovaných osob
vedené Českou komorou architektů nebo Českou komorou autorizovaných inženýrů a techniků činných ve
výstavbě, s vyznačeným oborem, popřípadě specializací jeho autorizace
Ing. arch. Michal Šmolík, ČKA540

c) jména a příjmení projektantů jednotlivých částí společné dokumentace včetně čísla, pod kterým jsou zapsáni
v evidenci autorizovaných osob vedené Českou komorou architektů nebo Českou komorou autorizovaných
inženýrů a techniků činných ve výstavbě, s vyznačeným oborem, popřípadě specializací jejich autorizace
Jakožto závěrečná práce byla tato dokumentace zpracovávána výhradně jednou osobou.

A.2 ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY A TECHNICKÁ A TECHNOLOGICKÁ ZAŘÍZENÍ

Stavební objekty SO
SO – 01 Rodinný dům

Inženýrské objekty IO
IO-01 Hrubé terénní úpravy
IO-02 Přípojka vedení nízkého napětí
IO-03 Přípojka plynovodu
IO-04 Přípojka vodovodu

[…]


j) ochrana životního prostředí při výstavbě
Během stavby musí být dodrženy všechny předpisy a vyhlášky týkající se provádění staveb a ochrany životního
prostředí. Podrobnější řešení není předmětem bakalářské práce.

k) zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi
Na staveništi musí být dodrženy veškeré platné předpisy v oblasti ochrany zdraví a bezpečnosti pracovníků
(591/2006 Sb. - Nařízení vlády o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na
staveništích), příp. doplňkové předpisy ze strany dodavatelů.

l) úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených staveb
Stavbou nemá vliv na bezbariérové užívání okolních staveb.

m) zásady pro dopravní inženýrská opatření
Stavbou nebude vznikat potřeba speciálních dopravních opatření, provoz veřejné dopravy i
chodců bude respektován.

n) stanovení speciálních podmínek pro provádění stavby - provádění stavby za provozu,
opatření proti účinkům vnějšího prostředí při výstavbě apod.
Jedná se o běžnou stavbu není nutné zavádět speciální podmínky pro stavbu. Výstavba bude
probíhat na pozemku klienta.

o) postup výstavby, rozhodující dílčí termíny
Stavba se bude provádět v jedné etapě jako jednorázová akce. Celková výstavba se předpokládá
na maximálně jeden rok.
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

1. HRANICE VYTÁP HO PROSTORU - SCH 2. PR NÝ SOU INITEL PROSTUPU TEPLA
Ozn. Konstrukce Hodnocená budova Referen ní budova

j Aj
[m2]

bj
[ - ]

Uj
[W/(m2 K)]

HT,j
[W/K]

UN,j
[W/(m2 K)]

HT,ref,j
[W/K]

1

2

3

4

5

6

7

8

9 Tepelné vazby

Celkem

3. TEPEL ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

PO ADAVEK: m ý sou initel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 a 0,35 W/(m2 )

5. SOB V TRÁNÍ A ODHAD POT BY TEPLA NA VYTÁP NÍ
Zp sob v Volba P edpokládaná

pot eba tepla na vytáp ní

EA [kWh/m2]

P irozené v otevíráním oken ANO/NE

Nucené v – mechanický systém se zp tným získáváním tepla (ZZT) ANO/NE 20

Jiný v cí systém... ANO/NE

OST ZP TN HO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT): ZZT = %

VÝSLEDEK: = , = = W/(m2 K) , = , , = = W/(m2 K) = =

1

1

1
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0,3

1,5

0,24
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POT EB BUDOVY - ODHAD 8. KONCEPT ST NÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU H ÍVÁNÍ
P a n i a odhad j jího pok ytí
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7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

400

4200

2200

6800

70%

25%

25%
75%

75%

30%

27,7% 1,7% 70,6%

Ohradní zeď a vzrostlá zeleň

Přízemní okna jsou stíněna vzrostkou
zelení která zabrání nejen přehřívaní
stavby ale podstatně zkvalitňuje
prostředí zahrady (bod 4).

Exteriérová screenovací roleta

Zapuštěná okna jižní fasády jsou stíněna nejen
samotným zapuštěním, ale také vnější screeno-
vací roletou. Umožní tak pohodlné větrání interié-
ru aniž by tam vnikal sluneční svit (bod 1).

Severní okna není nutné chránit proti
přehřívání, a není nutné navehovat
sofistikované způsoby stínění (bod 3).

Interiérová screenovací roleta

Zvolena pro bezrámová okna bez vnějšího
parapetu. Pouzdro ukryto v kastlíku nad
obložením. Díky speciálnímu tkanému materiálu
umožňuje interakci s exteriérem, tlumí pronikání
slunečního svitu a zároveň odráží až 40% tepla a
tím napomáhá tepelné pohodě v interiéru (bod
2).

11

1

1

222

2

2

3

3 3

3

4 4 44

4

4

3 3 3 3

333 3

B a k a l á ř s k á p r á c e I A l e n a S e d l á č k o v á S t r a n a 3 9

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK
VY

TV
O

Ř
EN

O
V

E
ST

U
D

EN
TS

K
É

VE
R

ZI
P

R
O

D
U

K
TU

A
U

TO
D

ES
K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK
VYTVO

Ř
EN

O
VE STU

D
EN

TSK
É VER

ZI PR
O

D
U

K
TU

A
U

TO
D

ESK

S t r a n a 4 0 B a k a l á ř s k á p r á c e I A l e n a S e d l á č k o v á

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK
VY

TV
O

Ř
EN

O
V

E
ST

U
D

EN
TS

K
É

VE
R

ZI
P

R
O

D
U

K
TU

A
U

TO
D

ES
K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK
VYTVO

Ř
EN

O
VE STU

D
EN

TSK
É VER

ZI PR
O

D
U

K
TU

A
U

TO
D

ESK

B a k a l á ř s k á p r á c e I A l e n a S e d l á č k o v á S t r a n a 4 1