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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům Hlubočepy
Jméno autora: Alena Sedláčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Petr Housa
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Posluchačka dostala za úkol zpracovat v rámci své bakalářské práce návrh standardního rodinného domu, zato ale
na velmi nestandardním pozemku. Hned v úvodu hodnocení jsem bohužel postrádal situaci širších vztahů a také
nějakou analýzu stavu a možností, které místo přináší. Po vlastní analýze předesílám, že pozemek je složitý a
komplikovaný, přináší nejedno úskalí řešení bude vždy předmětem nějakých kompromisů.

Soudě podle úvodní rešerše studentka celkem vhodně zhodnotila charakter urbanistické struktury a okolní
zástavby a dle toho zvolila i velmi příhodnou základní formu a měřítko. Samotný dům tvoří jednoduchá hmota
dvoupodlažního objektu se sedlovou střechou, tvarově, měřítkově i materiálově odpovídající svému okolí.
Jednoduchý archetyp bez dalších zbytečných gest a s nenápadnou kompozicí zapuštěných a lícovaných oken ve
fasádě.

Alfou a omegou rodinného domu je ale vždy umístění domu na pozemku. Tady si ale nejsem zcela jistý voleným
řešením. Nevím jaké byly úvahy a priority zpracovatelky? Jaká jsou zde dle mého úskalí ? Na jedné straně jižní
orientace do nepříjemné a nejrušnější křižovatky v Hlubočepých, na západě nevzhledný a neforemný štít
sousedního domu, komplikovaný demolicí stávajícího objektu, na východě rodinný dům na hranici pozemku, zato
na sever úchvatný výhled na Hlubočepské plotny a Děvín. Autorka umístila dům podélně podle severní hranice s
malým odstupem pro vyhlídkovou terasu a přisadila dům ke štítu sousedního domu. Přisazení domu na střih skoro
přes půl štítu nepovažuji za úplně šťastné řešení, které bude sousedům výrazně stínit jejich jedinou osluněnou
jižní fasádu. Dále studentka umístila garáž do rohu pozemku, s výjezdem přímo na přechod pro chodce a do
křižovatky. Nevím zda by toto řešení bylo dopravně vůbec přípustné. Při pohledu na situaci je zbytek ploch na již
tak malém pozemku rozdělen na několik menších prostor, jejichž hierarchii nerozumím. Výhledová terasa na
sever má svůj nezpochybnitelný motiv, pro umístění komfortního sezení mohla být o něco širší. Téměř nulové
oslunění místa ale nevytváří s výjimkou několika tropických dní, příliš přívětivé místo k posezení. Velká prostora
zahrady je na jihu směrem ulici? Tady mi není jasný její účel. Plocha komunikuje s vnitřním obývacím pokojem
domu velmi omezeně pouze dvěma sporadickými úzkým okny, ke kterým se zařízení obýváku obrací zády. Prostor
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je tak odříznutý od interiéru a je pouze nadstandardním vstupem do domu, doplněným formální pergolou podél
dlouhé garážové zdi. Původně jsem si myslel že je to prostor výrazného existujícího stromu, ale na místě demolice
původního objektu je to jen umělé zaplnění vizualizace. Další prostor mezi garáží a domem pak nemá vůbec žádné
využití.

Vlastní dům je naopak provozně řešen jednoduše, přehledně bez nějakých kolizí a představuje velmi dobrý
standard pro bydlení čtyřčlenné rodiny. Všechny prostory mají přirozenou odpovídající velikost, funkční vazby a
zónování je bezproblémové. Atraktivní jsou zejména podkrovní prostory pro ložnice dětí. Takže tady pouze mé
subjektivní poznámky. Záchod v přízemí je vhodnější umístit blízko vstupních prostor. Absence dveří mezi
zádveřím a kuchyní je předpokládám jen kresebné opomenutí. Umístění jídelního stolu je tak trochu na pomezí
obývacího pokoje a kuchyňského prostoru, teda ani tam ani tam. Tento dojem umocňuje zejména změna výšky
podhledu přímo nad stolem.

Technické řešení domu je zpracováno na velmi vysoké úrovni. Autorka řeší dům jako dřevostavbu, i když dům na
to formálně na první pohled nevypadá. Konstrukce, skladby, materiály a zejména komplexní řez jsou na velmi
dobré úrovni, odpovídající modernímu pasivnímu domu. Posluchačka se odvážila i do velmi nestandardního
zakládání na žb desce na štěrkovém podloží s XPS deskami. Technologie tepelného čerpadla s vrtem je pro
nivovou oblast Dalejského potoka také velmi vhodné řešení. V koordinační situaci je ale třeba doplnit právě
umístění vrtu.

Po formální stránce je práce úplná a srozumitelná, projekt zpracován velmi dobře, obsah a rozsah výkresové
dokumentace je plně postačující pro posouzení. Graficky je projekt zvládnutý také vkusně a velmi dobře. Bohužel
si nemohu odpustit poznámku k interiérovým vizualizacím, kdy obývací prostory jsou osluněny ze severu, a
inzerovaná atmosféra a světelná pohoda není pravdivá. To by mohlo uvést potenciálního stavebníka v omyl.

Závěr:

Bakalářská práce autorky Aleny Sedláčkové je zpracována velmi dobré úrovni. Forma, provozní řešení domu i
technická úroveň projektu je velmi dobrá. Vazba rodinného domu na zahradu a na pozemek jako takový je ale je
velmi důležitá a proto mé výhrady.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: